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Harvinaisuuksia ja 
uhanalaisia
Tieteellisen ja suomenkielisen 
nimen perässä mainitaan tak
sonin uhanalaisuus (NT, VU, 
EN, CR) ja tämän jälkeen suluis
sa moneltako hehtaariruudul
ta on havaintoja, tai jos taksoni 
on yleisempi, moneltako 500 × 
500 m ruudulta. Ruudukko on 
yhtenäiskoordinaatiston mu
kainen. Kunkin taksonin koh
dalla mainitaan uhanalaisuu
den syitä. 

Ilmaston lämpeneminen 
uhkaa paljakan kaikkia laje
ja. Kosteat ja tuoreet alueet 
kuivuvat kasvukauden aika
na entistä varhemmin, niiden 
kasvillisuus muuttuu peittä
vämmäksi ja metsänraja nou
see ylemmäs ja varjoisten alu
eiden määrä lisääntyy. Avoi
mille paikoille sopeutuneet la
jit häviävät kasvien välisessä 
kilpailussa kasvillisuuden sul
keutuessa. Kylmyyttä ja kas
vukauden lyhyyttä suosivat la
jit ovat suurimman häviämis
uhan alla. Osa esiintymistä säi
lynee relikteinä erityisillä pai
koilla, esimerkiksi pahtojen 
seinämillä, kuten on tapahtu
nut jokivarsien pahdoilla Koil
lismaalla. Kannan koko ja ti
lanne perustuvat nykytilantee
seen, ei arvioon mahdollisista 
muutoksista tulevaisuudessa.

Tiedot esiintymien keski
määräisistä korkeuksista me
ren pinnan yläpuolella perus
tuvat kunkin kasvin osalta yli 
14 havaintoon. Osalla havain
toja on vähemmän, jolloin mai
nitaan vaihteluväli.

Antennaria canescens 
harmaakissankäpälä NT (18)
Harmaakissankäpälä on kerätty 
Saanalta ensi kerran vuonna 1867 
(J. A. Malmberg; H). Harmaakissan
käpälä tuli punaisen kirjan lajiksi 
vasta 2019. Siihen ei ole aiemmin 
kiinnitetty erityistä huomiota. Li
säksi sen taksonomisesta asemas
ta ja tunnistamisesta on ollut vaih
televia käsityksiä. Tiedot ovat yhä 
puutteellisia (Väre 2012), ja har
maakissankäpälän kasvupaikkoja 
löytyneekin lisää.

Kuivilla tunturikankailla ja 
tuu lenpieksemillä; 700–800 m 
mpy. Kalkin suhteen neutraa
li. Luokiteltu silmälläpidettäväk
si ilmaston lämpenemisen vuoksi. 
Laidunnuksen vaikutus kantoihin 
lienee vähäinen.
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Antennaria dioica ahokissankäpälä 
NT (30)
Ahokissankäpälä on kerätty Saa
nalta ensi kerran vuonna 1867 (J. 
A. Malmberg; H). Se on hyvin ylei
nen Saanan alueella tunturikoivi
koista keskipaljakalle; 600–950 m 
mpy. Hehtaaritason tietoja on kir
jattu vain harvoin.

Esiintymiä on etenkin kuivah
koilla lumipeitteisillä kankailla, 
rinneterasseilla ja matalaruoho
niityillä. Kalkin suhteen neutraa
li. Luokiteltu silmälläpidettäväk
si EteläSuomen esiintymien vä
henemisen vuoksi. Laidunnuk
sen vaikutus kantoihin lienee vä
häinen.
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Anthoxanthum nitens subsp. nitens 
lapinmaarianheinä NT (0)
Ei Saanalla. Alueelta lapinmaa
rianheinän nimellä kerätyt näyt
teet määritimme Mikko Piiraisen 
kanssa vuonna 2020 pohjanmaa
rianheiniksi, Anthoxanthum hirtum 
subsp. arcticum.

Arenaria norvegica norjanarho  
EN, rauhoitettu (3)
Norjanarho on kerätty Saanalta 
ensi kerran vuonna 1932 (J. Mon
tell; H). Tämän jälkeen sitä on ha
vaittu säännöllisesti. Norjanarhoa 
kasvaa etenkin Saanan lounais
rinteellä, alapaljakan dolomiittipi
toisilla vyörylohkareikoilla; 800–
940 m mpy. Seuralaisina kasva
vat mm. erittäin harvinaiset otasil
märuoho, Euphrasia salisburgensis, 
rusonätä, Sabulina rubella, tunturi
nätä, S. stricta, ja lumihaarikko, Sa
gina nivalis. Yksilömääräksi on eri 
kasvustoissa laskettu 10–150, jos
kin norjanarhon yksilömäärän ar
viointi on hyvin hankalaa. Kan
nanvaihtelu lienee vähäistä.

Vähälumisilla kuivilla paikoil
la, kalkinsuosija. Norjanarho on 
luokiteltu erittäin uhanalaiseksi 

harvinaisuuttaan, ja ilmaston läm
penemisen seurauksena metsän
raja saattaa nousta sen kasvupai
koille. Suomessa norjanarhoa kas
vaa Saanan lisäksi vain Mallalla; 
850 m mpy (Väre & KaipiainenVä
re 2020b).

Arnica angustifolia subsp. alpina 
tunturisiroarnikki EN (8)
E. W. Suomalainen (1911) havaitsi 
tunturisiroarnikin Saanalla vuon
na 1905 tai 1909. Ensimmäinen 
näyte on kerätty vuonna 1936 (H. 
Roivainen; H). Tämän jälkeen arnik
kia on havaittu säännöllisesti, jos
kin harvakseltaan. Tunturisiroar
nikkia kasvaa etenkin Saanan ete
läpahdan molemmin puoleisilla 
rinteillä, alapaljakan dolomiittipi
toisilla pahdoilla, terasseilla sekä 
lapinvuokkokankailla; 730–900 m 
mpy. Mahdollista kannanvaihte
lua ei tunneta, mutta arnikin juu
rakko on monivuotinen ja säilynee 
pitkään jos maaperä pysyy vakaa
na. Yksilömääräksi on eri kasvus

toissa laskettu 20–260, kukkivat ja 
kukkimattomat yhteenlaskettuna.

Vähälumisilla kuivilla paikoil
la, kalkinsuosija. Luokiteltu erit
täin uhanalaiseksi harvinaisuut
taan, ja ilmaston lämpenemisen 
seurauksena metsänraja saattaa 
nousta sen kasvupaikoille. Lapin
vuokkokankaat ovat uhanalaisia 
luontotyyppejä. Saanalla arnikkia 
uhkaa porojen laidunnus, niiden 
aiheuttama maaperän kuluminen.

Botrychium boreale 
pohjannoidanlukko NT (8)
Pohjannoidanlukko on kerätty 
Saanalta ensi kerran vuonna 1946 
(P. Kallio; TUR) (Kallio 1949). Myö
hempiä havaintoja on harvaksel
taan. Tämä johtunee noidanluk
kojen kyvystä selvitä maavartensa 
turvin versoja kasvattamatta, kas
vin pienestä koosta ja kulkukiel
losta Saanan luonnonsuojelualu
eella. Esiintymät ovat eri puolilla 
Saanaa metsänrajan yläpuolella; 

Arenaria norvegica
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600–880 m mpy. Ilmoitettuja kas
vupaikkoja ovat liuskepahdan ra
vinteinen tyvi, pahtojen alapuoli
set rinne ja purovarsiniityt. Ver
sojen määräksi on ilmoitettu 1–50. 
Saanan kanta vaikuttaa vakaalta.

Lumipeitteisillä tuoreilla pai
koilla, kalkinsuosija. Luokitel
tu silmälläpidettäväksi avoimi
en ja aukkoisten kasvupaikkojen 
muuttuessa suurruohoston ja pen
saiden vallitsemiksi. Tuntureiden 
esiintymät ovat alkuperäisluon
nossa, muualla pohjannoidanluk
ko on yleisempi perinneympäris
töissä. Laidunnus ei uhkaa lajin 
kantaa.

Botrychium lunaria ketonoidanlukko 
NT (36)
Ketonoidanlukko kerättiin Saa
nalta ensimmäisen kerran vuonna 

1905 (E. W. Suomalainen; H). Myö
hemmin havaintoja on tehty ver
raten tasaisesti. Ketonoidanluk
koa kasvaa etenkin Saanan lou
naisrinteellä, etupäässä metsän
rajalta pahdan tyviosiin; 460–890, 
keskimäärin 630–660 m mpy. Il
moitettuja kasvupaikkoja ovat ka
tajakedot, kalkkikalliopaljastumat 
lehtokoivikossa, pahdan alapuo
liset niityt, puronvarsi ja matala
ruohoniityt, lapinvuokkokankaat, 
kalkkipahdan sammalikot, kalk
kipahdan tyvet, kalliohyllyt, laa
jat dolomiittipaljastumat, suur
ruohostoiset lohkareikot tunturi
koivuvyöhykkeessä ja vyörylou
hikot sekä Retkeilykeskuksen pi
hanurmikko. Versojen määräk
si on ilmoitettu 1–45, yleensä alle 
kymmenen. Saanan kanta vaikut
taa vakaalta.

Lumipeitteisillä tuoreilla pai
koilla, kalkinsuosija. Lapinvuok
kokankaat ovat uhanalaisia luon
totyyppejä. Luokiteltu silmälläpi
dettäväksi avoimien ja aukkois
ten kasvupaikkojen muuttuessa 
suurruohoston ja pensaiden val
litsemiksi. Tuntureiden esiintymät 
ovat alkuperäisluonnossa, ylei
sempi perinneympäristöissä. Lai
dunnus ei uhkaa ketonoidanlu
kon kantoja.

Campanula rotundifolia subsp. 
groenlandica tunturikissankello  
NT (12)
Tunturikissankello on kerätty Saa
nalta ensi kerran vuonna 1911 (J. 
Montell; TUR). Havaintojemme 
pohjalta tunturikissankello on ko
ko Saanan alueella melko ylei
nen, mutta tarkempia havainto
ja on tehty puutteellisesti, näyttei
tä ei ole kerätty riittävästi, eikä yk
silömääriä ole arvioitu. Ilmoitet
tuja kasvupaikkoja ovat kalliohyl
lyt, kallionraot, erityyppiset kan
kaat ja puronvarret, metsänrajalta 
liki Saanan pahdan tyviosiin; 600–
820 m mpy. Saanan kanta vaikut
taa vakaalta.

Botrychium boreale Botrychium lunaria
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Vähälumisilla – lumipeiteisil
lä kuivilla paikoilla, kalkin suh
teen neutraali. Luokiteltu silmäl
läpidettäväksi harvinaisuuttaan 
ja ilmaston lämpenemisen vuoksi. 
Laidunnus on lievä uhka tunturi
kissankellon suvulliselle lisäänty
miselle.

On todennäköistä, että Saa
nan alueella kasvaa myös puut
teellisesti tunnettua (DD) lapinkis
sankelloa, C. rotundifolia subsp. gie
seckeana.

Campanula uniflora kiirunankello 
CR (7)
Kiirunankello on kerätty Saanal
ta ensi kerran vuonna 1936 (J. I. Li
ro ja H. Roivainen; H). Se löytyi Saa
nan koillisrinteeltä, missä kaik
ki esiintymät ovat. Kiirunankello 
suosii varjoisia kylmiä kasvupaik
koja. Ilmoitettuja kasvupaikkoja 
ovat pahtojen tyviosat, dolomiitti
lohkare, liekovarpiokangas ja kal
liohyllykön suppea lapinvuokko
kangas; 840–900 m mpy. Pikku
Mallan esiintymät ovat alempana, 
570–630 m mpy. Saanalla seuralai
sena kasvaa paikoin kalliosaraa. 
Yksilömääriä on laskettu vain nel
jä kertaa, 13–62 versoa. Tavallises
ti kiirunankelloa kasvaa harvoina 
kasvustoina, pieninä alle kymme
nen kasvin ryhminä. Kanta lienee 
vakaa.

Vähälumisilla – lumipeittei
sillä kuivilla – kosteilla paikoilla, 
kalkinsuosija. Luokiteltu äärim

mäisen uhanalaiseksi harvinai
suuttaan ja ilmaston lämpenemi
sen vuoksi. Lapinvuokkokankaat 
ovat uhanalaisia luontotyyppejä.

Carex atrata mustasara NT (40)
E. W. Suomalainen (1911) havait
si mustasaran Saanalla vuonna 
1905 tai 1909. Ensimmäinen näy
te on mahdollisesti kerätty 1867 
(J. A. Malmberg; H), mutta etiketis
sä on vain tieto Le (Enontekiön 

Lappi). Varmuudella mustasaraa 
on kerätty vuonna 1910 (J. Montell; 
TUR). Tietoja on kertynyt verraten 
paljon, sillä mustasara on helpos
ti havaittava ja tunnistettava. Il
moitettuja kasvupaikkoja ovat ra
vinteinen pienruoholumenviipy
mä, tunturirinneniitty, matalaruo
honiitty, runsasruohoinen valuve
sirinne, lehtolaikku, korkearuo
holehto, pahdan tyvi, lapinvuok
kokangas, vyörysoraikko, puron

Campanula rotundifolia  
subsp. groenlandica

Campanula uniflora Carex atrata
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varret, Saanajärven ranta (710 m); 
515–880, keskimäärin 650–670 m 
mpy. Yksilömääristä on yhdek
sän arviota, keskimäärin 22 kas
via. Kanta lienee vakaa.

Lumipeitteisillä märillä pai
koilla, kalkinsuosija. Luokiteltu 
silmälläpidettäväksi harvinaisuut
taan ja ilmaston lämpenemisen 
vuoksi. Lumenviipymät ja lapin
vuokkokankaat ovat uhanalaisia 
luontotyyppejä. Laidunnus hei
kentää suvullista lisääntymistä.

Carex atrofusca sysisara VU (41)
Sysisara on kerätty Saanalta en
si kerran vuonna 1867 (J. A. Malm
berg; H). Seuraava havainto on E. 
W. Suomalaisen (1911) vuodelta 
1905 tai 1909. Tietoja on kertynyt 
verraten paljon. Mustasaran ta
voin sysisara on helppo havaita ja 
tunnistaa. Sysisaraa kasvaa eten
kin Saanan lounaisrinteen tuntu
rikoivikon letoilla ja lähteikköjen 
reunamilla. Ilmoitettuja kasvu
paikkoja ovat ohutturpeiset vetiset 

letot, laajahko, tihkuvetinen, mär
kä, osin vierinkivinen rinnealue, 
jossa tupasvilla, Trichophorum ces
pitosum, on yhtenä valtalajina, läh
deletot, maantienoja, Kilpisjärven 
rantasuo, purojen varret, harvem
min lapinvuokkokankaat, rinne
niityt, matalaruohoniityt, rintei
den lumenviipymät, liuskekallio
seinämät, vanhan hissin alaase
man betonipohjan viereinen pu
ronvarren kallionkolo ja puron
varren kallioketo; 480–700, keski
määrin 610–630 m mpy. Yksilö
määristä on 17 arviota, kasvustois
sa on keskimäärin kahdeksan kas
via. Kanta lienee vakaa.

Vähälumisilla kuivilla paikoil
la, kalkinsuosija. Luokiteltu vaa
rantuneeksi harvinaisuuttaan ja il
maston lämpenemisen vuoksi. La
pinvuokkokankaat ja lumenviipy
mät ovat uhanalaisia luontotyyp
pejä. Laidunnus heikentää suvul
lista lisääntymistä.

Carex fuliginosa subsp. misandra 
napanokisara VU (48)
Napanokisara on kerätty vuon
na 1867 (J. A. Malmberg; H), mutta 
etiketissä on mainittu Le, Omai
senperä. Norjan Storfjordenin saa
menkielinen nimitys on Omas
vuotna, suomeksi Omasvuono 
tai Omasenvuono. Mahdollises
ti Omaisenperä tarkoittaa vuonon 
perukkaa. Paikannimen tarkem
paa merkitystä ei tunneta. Vuo
den 1867 retkeläiset kävivät no

pealla vierailulla Lyngenfjordil
la 18.–21.8. (Norrlin 1873), nokisa
ranäytteen keruupäiväksi on mer
kitty 19.8., joten se on kerätty Nor
jan puolelta. Wirzenin (Ilmonius 
& Wirzen 1837) maakuntajaossa 
Enontekiön Lappi ulottui pitkälle 
Norjaan, merenrantaan asti Lyn
genfjordille, mikä selittäisi tuon 
Le:n noin varhaisella keruuvuo
della. Varmuudella napanokisara 
on kerätty Saanalta vuonna 1910 
(J. Montell; H). Jalas (1947) ilmoitti 
sen Saanalta. Tietoja on kertynyt 
verraten paljon eri puolilta Saa
nan rinteitä. Ilmoitettuja kasvu
paikkoja ovat Saanan laki polun ja 
pahdan välissä, kuivat ja valuveti
set kalliohyllyt, vyörysoraikot, la
pinvuokko ja liekovarpiokankaat, 

Carex fuliginosa  
subsp. misandra

Carex atrofusca
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saraniityt, matalasarainen ja ruo
hoinen niittykaistale, jolla on pie
niä valuvesikallioita ja mineraa
limaa sulavesiuomassa; 670–850, 
keskimäärin 740–770 m mpy. Yk
silömääristä on 17 arviota, keski
määrin kasvustoissa on 17 kasvia. 
Kanta lienee vakaa.

Lumipeitteisillä kuivilla pai
koilla, kalkinsuosija. Luokiteltu 
vaarantuneeksi harvinaisuuttaan 
ja ilmaston lämpenemisen vuoksi. 
Lapinvuokko- ja liekovarpiokan
kaat ovat uhanalaisia luontotyyp
pejä. Laidunnus heikentää suvul
lista lisääntymistä.

Carex glacialis varvassara NT (1)
Varvassara on kerätty Saanalta 
vuonna 1939 (J. Montell; TUR). Kas
vupaikaksi mainitaan Saana, pal
jakka. Muita havaintoja Saanalta 
ei ole. Varvassaraa kasvaa vierei
sellä PikkuMallalla, jossa Montell 
kulki paljon (Väre & KaipiainenVä
re 2020b).

Lumipeitteisillä kuivilla pai
koilla, kalkinsuosija. Luokitel
tu silmälläpidettäväksi harvinai
suuttaan ja ilmaston lämpenemi
sen vuoksi. Laidunnus heikentää 
suvullista lisääntymistä, toisaalta 
synnyttää avoimia laikkuja, joista 
varvassara hyötyy.

Carex holostoma tundrasara 
rauhoitettu, DIR II (11)
Tundrasara on kerätty Saanalta 
ensi kerran vuonna 1939 (H. Roi
vainen; H). Roivainen (1936) ja Mon
tell (1941a) ilmoittivat tundrasaran 
Enontekiöltä, Roivainen Suomelle 
uutena. Myös Jalas (1947) havait
si sen Saanalla. 2000luvulle tulta
essa tietoja kertyi niukasti, mutta 
kun tundrasara lisättiin Euroopan 
Unionin direktiivilajien luette
loon, ryhdyttiin sitä erityisesti et
simään. Vuosina 2001–2008 löytyi 
14 kasvustoa, kaikki kahden neliö
kilometriruudun alueelta Saanan 
pohjoisrinteeltä. Tundrasara kas
vaa valuvesijuoteissa ja niiden lie
peillä, verraten loivilla rinteillä, jo
pa 150 metrin nauhamaisina kas
vustoina. Kasvustoja on itse valu
vesissä, ohutturpeisilla puronreu
nojen kallioilla ja soraikoilla, ta
saisilla saraniityillä, tupasluikka
kasvustoissa ja yksi havainto kalk
kivaikutteisen puronvarren ma
talaruohostosta; 700–785 m mpy. 
Kukkimattomia tundrasaroja on 
hankala erottaa tunturisaroista. 
Ne kasvavat valuvetisillä paikoil
la rinnakkain. 2000luvulla pai
kalta laskettiin vajaa tuhat kukki
vaa tundrasaraa, laajimman joskin 
epäyhtenäisen kasvuston koko oli 
5–6 m × 200 m. Kanta lienee vakaa.

Lumipeitteisillä kosteilla – 
kuivilla paikoilla, kalkin suhteen 
neutraali. Ilmaston lämpenemi
nen on uhka tundrasaralle.

Carex microglochin sukassara EN (2)
Sukassara on kerätty Saanalta en
si kerran vuonna 1943 (J. Montell; 
TUR). Löytöpaikaksi mainitaan 
Saanan eteläpuoli; 650 m mpy. 
Samalta suunnalta se on kerätty 
myös vuosina 1947 ja 1948 (J. Mon
tell; TUR); 700 m mpy. Näitä esiin
tymiä ei ole löydetty uudelleen. 
Sukassara löytyi 2000luvulla kah
desta eri kohdasta Saanan lounais
rinteeltä, vuonna 2003 (Heikki Kau
hanen ja Noora Hänninen, ei näytettä) 
ja vuonna 2004 (H. Väre ja H. Kaipi
ainen; H). Vuoden 2004 esiintymä 
löytyi Retkeilykeskuksen yläpuo
lelta; 720 m mpy. Kasvupaikka 
on kivinen, kostea, kasvillisuudel
taan aukkoinen painanne rintees
sä. Ensimmäisille keräyksille kas
vupaikaksi on ilmoitettu jokseen
kin kostea puronreunaniitty.

Lajitietokeskuksen LajiGIS-tie
dot (Metsähallitus) jäävät arvoi
tuksiksi. Kaksi tunnettua esiin

Carex holostoma
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tymää on muuttunut kuudek
si: a) 2003, kostea niittyjuotti, 684 
m mpy, GPS-koordinaatit 7675419: 
3253431, b) 2003, avokallio ja vyö
rysora, 7675432:3253431, c) 2004, 
Saanan Wrinteen pohjoisosa, ki
vinen, kostea, kasvillisuudeltaan 
aukkoinen painauma rintees
sä, 720 m mpy, 7675486:3253457, 
d) 2003, vyörysoraliuske, 7675472: 
3253425, e) 2008, niittymäinen, ra
vinteinen lapinvuokkokangas, 681 
m mpy, 7675420:3253431, f) 2010, la
pinvuokkokangas lähellä pahtaa, 
715 m mpy, 7675484:3253456. Laji.
fi-sivustolta ei selviä, mihin tiedot 
perustuvat. 715 m mpy on kauka
na pahdasta (880 m mpy).

Luokiteltu erittäin uhanalai
seksi harvinaisuuttaan.

Carex rupestris kalliosara NT (31)
Kalliosara on mahdollisesti kerät
ty vuonna 1867 (J. A. Malmberg; H), 
mutta etiketissä on mainittu vain 
Le. Varmuudella sitä on kerätty 
vuonna 1911 (J. Montell; H, TUR). 
E. W. Suomalainen (1911) havaitsi 

kalliosaran Saanalla vuonna 1905 
tai 1909.

Esiintymiä on pohjoisrinnettä 
lukuun ottamatta eri puolilla Saa
naa metsänrajasta pystypahdan 
tyviosien kalliohyllyille. Pohjois
rinne on loivempi ja kivilajit ovat 
pääosin karuja. Ilmoitettuja kas
vupaikkoja ovat rapautumisso
raikot, dolomiittilouhikot, vyöry
sorarinteet, lapinvuokko ja lieko
varpiokankaat. Muutamilla pai
koilla on yhtenäisiä, joskin pienia
laisia kalliosarakankaita; 590–940, 
keskimäärin 760–800 m mpy. Kan
nan kokoa ei ole arvioitu, se lienee 
vakaa.

Vähälumisuutta, kuivia kas
vupaikkoja ja kalkkia suosiva. 
Luokiteltu silmälläpidettäväksi 
harvinaisuuttaan ja ilmaston läm
penemisen vuoksi. Lapinvuokko- 
ja liekovarpiokankaat ovat uhan
alaisia luontotyyppejä. Laidunnus 
ei ole uhka esiintymille.

Cassiope tetragona liekovarpio  
NT (24)
Liekovarpio on mahdollisesti ke
rätty ensi kerran vuonna 1867 (J. 
A. Malmberg; H), mutta etiketissä 
on mainittu vain Kilpisjärvi. Var
muudella sitä on kerätty Saanalta 
ensi kerran vuonna 1911 (J. Mon

tell; H). Suomalainen (1911) havaitsi 
sen Saanalla vuonna 1905 tai 1909.

Esiintymiä on eri puolilla Saa
naa, runsaimmin lounaisrinteellä 
metsänrajan yläpuolelta pahdan 
tyvelle; 700–880 m mpy. Lieko
varpiokankaat ovat tällä rinteellä 
laajoja. Lisäksi liekovarpio kasvaa 
Saanalla monenlaisilla kankailla, 
laakeiden kallioiden valuvetisis
sä kosteissa raoissa ja ohutturpei
sissa kausikosteissa painanteissa 
sekä kalkkipitoisissa puronvarsi

Carex microglochin

Carex rupestris
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en pienruohostoissa; 650–1000 m 
mpy. Lakialueen kallioilla kasvus
tot ovat harvakseltaan laikuittain. 
Hyvin yleinen, hehtaaritason tie
toja on kirjattu harvoin. Kanta lie
nee vakaa.

Lumipeitteisillä kosteilla – 
kuivilla paikoilla, kalkin suhteen 
neutraali. Luokiteltu silmälläpi
dettäväksi harvinaisuuttaan ja il
maston lämpenemisen vuoksi. 
Laidunnus ei ole uhka suvullisel
le lisääntymiselle.

Cerastium nigrescens var. laxum 
napakellohärkki NT (3)
Napakellohärkki on kerätty Saa
nalta ensi kerran vuonna 1910 (J. 
Montell; TUR) ja seuraavan ker
ran vuonna 1959 (H. Roivainen; H). 
Esiintymät ovat Saanan luoteis ja 
kaakkoisrinteillä, mutta tarkkoja 
paikkoja ei tiedetä. Kolmas ja tois
taiseksi viimeinen keräys on lu
menviipymältä Saanajärven luo
ta vuodelta 2021 (K. Pihlaja, S. Mat
tanen ja S. Leskinen; TUR). Saanajär
vi on 680 m mpy. Mallaltakin on 
vain yksi, joskin epävarmaksi tul

kittava havainto (Väre & Kaipiainen
Väre 2020b). Suomessa runsaimmat 
esiintymät ovat Kuonjarvarrilla 
ja siitä pohjoiseen, korkeammilla 
mailla, etenkin Haltin luona (Väre 
& KaipiainenVäre 2020a).

Lumipeitteisillä kosteilla pai
koilla, kalkin suhteen neutraa
li. Luokiteltu silmälläpidettäväk
si harvinaisuuttaan ja ilmaston 
lämpenemisen vuoksi. Lumenvii
pymät ovat uhanalaisia luonto
tyyppejä. Laidunnus voi olla uh
ka pienten populaatioiden suvul
liselle lisääntymiselle. Uhanalai
suuden asemaa tulisi nostaa, kas
vupaikat ovat hyvin ääreviä ja il
maston lämpeneminen on todelli
nen uhka.

Chamorchis alpina tunturiorho  
EN, rauhoitettu (12)
Tunturiorho on mahdollisesti ke
rätty vuonna 1867 (J. A. Malmberg; 
H), mutta etiketissä on mainittu 
vain Le. Varmuudella sitä on ke
rätty vuonna 1911 (J. Montell; H, 
KUO, TUR). Suomalainen (1911) ha
vaitsi tunturiorhon kasvavan Saa
nalla vuonna 1905 tai 1909, mutta 
Montell (1912) ilmoitti sen Suomel
le uutena Saanalta.

Tämän jälkeen havaintoja on 
tehty säännöllisesti. Esiintymiä 
on vain lounaisrinteellä, tunturi
koivikon yläpuolella lapinvuok
ko ja liekovarpiokankailla, har
voin liuskevyörysoraikoilla ja tih
kuvetisillä rinteillä, joissa tupas
luikka on yhtenä valtalajina; 620–

760 m mpy. Kasvustojen yksilö
määristä on 17 arviota, versoja on 
keskimäärin 13. Kasvustojen mää
rästä ei ole arviota, mutta kanta 
lienee vakaa. Saanan populaatio 
on Suomen runsain.

Luokiteltu erittäin uhanalai
seksi harvinaisuuttaan ja ilmas
ton lämpenemisen vuoksi. Lapin
vuokko ja liekovarpiokankaat 

Cassiope tetragona

Cerastium nigrescens  
var. laxum
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ovat uhanalaisia luontotyyppejä. 
Laidunnus heikentää suvullista li
sääntymistä, mutta sillä tuskin on 
merkitystä kannan koolle.

ovat uhanalaisia luontotyyppejä. 
Yksivuotisena lajina hentokatkero 
hyötyy laidunnuksesta.

Dactylorhiza viridis pussikämmekkä 
NT (25)
Pussikämmekkä on kerätty Saa
nalta ensi kerran vuonna 1867 (J. 
A. Malmberg; H, KUO). Se on alu
eella harvalukuinen mutta melko 
yleinen. Pussikämmekkää kasvaa 
tuoreissa tunturikoivikoissa ja ala
paljakan matalaruohoniityillä ja 
tunturikankailla sekä lettomaisilla 
soilla; 500–800 m mpy. Pussikäm
mekät kasvavat usein yksittäin tai 
pieninä ryhminä. Yksilömääriä ei 
ole arvoitu, mutta kantaa lienee 
vakaa.

Vähälumisuutta ja kalkkia 
suosiva. Luokiteltu silmälläpidet
täväksi, koska esiintymien mää
rä on vähentynyt etenkin Etelä ja 
KeskiSuomessa. Ylilaidunnus on 
haitaksi pussikämmekälle.

Diapensia lapponica lapinuuvana 
NT (27)
Lapinuuvana on kerätty Saanal
ta ensi kerran vuonna 1867 (J. A. 
Malmberg; H) (Norrlin 1873). Seu
raava havainto on Suomalaisen 

(1911) vuodelta 1905 tai 1909. La
pinuuvana on yleinen Saanan alu
een paljakoilla, etenkin avoimilla 
lähes lumettomilla sorapohjaisilla 
tuulenpieksämäkankailla. Tuntu
rikoivikoissa se kasvaa harvinai
sena aukkopaikojen sorakumpa
reilla; 600–950, tavallisimmin 700–
800 m mpy. Yksilömääriä ei ole ar
vioitu, mutta kanta lienee vakaa.

Vähälumisilla kuivilla paikoil
la, kalkin suhteen neutraali. Luo

Comastoma tenellum

Comastoma tenellum hentokatkero 
EN (13)
Hentokatkero on kerätty Saanalta 
ensi kerran vuonna 1911 (J. Mon
tell; H). Havaintoja on harvaksel
taan mutta tasaisesti. Esiintymiä 
on vain lounaisrinteellä, tunturi
koivikon yläpuolella dolomiitti
lohkareikkojen ja vyörysoraikko
jen alueilla, lapinvuokkokankail
la; 620–860, keskimäärin 710–730 
m mpy. Yksilömääriä on lasket
tu vain neljä kertaa. Yleensä hen
tokatkerot ovat pieninä muutami
en kasvien ryhminä, mutta ker
ran on laskettu peräti 367 versoa. 
Hentokatkero on yksivuotinen, jo
ten luontainen kannanvaihtelu voi 
olla suurtakin.

Lumipeitteisillä kuivilla pai
koilla, kalkinsuosija. Luokiteltu 
erittäin uhanalaiseksi harvinai
suuttaan ja ilmaston lämpenemi
sen vuoksi. Lapinvuokkokankaat 
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kiteltu silmälläpidettäväksi har
vinaisuuttaan ja ilmaston lämpe
nemisen vuoksi. Laidunnus ei ole 
uhka suvulliselle lisääntymiselle.

Draba alpina kultakynsimö CR (0)
J. A. Malmbergin on arveltu kerän
neen kultakynsimön vuonna 1867 
Kilpisjärveltä (Norrlin 1873; H). Eti
ketissä eliömaakunnaksi on ilmoi
tettu Lapponia Tornensis (Ruot
sia), kunnaksi Enontekis. Laji. 
fi:ssä tietojen tallentaja on tulkin
nut keruupaikaksi Saanan, mitä 
etiketissä ei mainita. Saana on löy
töpaikkana hyvin epävarma, sillä 
kultakynsimöä ei ole myöhemmin 
sieltä havaittu. Malmberg, myö
hemmin Mela, kulki laajalti Käsi
varressa, keräili myös Norjassa ja 
Ruotsissa. Lähimmät suomalaiset 
esiintymät ovat Doskalharjilla (Vä
re ym. 2008).

Draba fladnizensis tunturikynsimö 
EN (21)
Tunturikynsimö on kerätty Saa
nalta ensi kerran vuonna 1867 (J. 
A. Malmberg; H). Esiintymiä on eri 
puolilla Saanaa, mutta pohjoisrin
teeltä ei ole tietoja. Se on loivem
pi ja sen kivilajit ovat enimmäk
seen karuja. Esiintymät ovat met
sänrajan yläpuolella. Ilmoitettuja 

kasvupaikkoja ovat ylityöntölaa
tan tyviosat, suurten dolomiitti
lohkareiden reunamat, kalkkivyö
rysoraikot, paljaat ja sammaleiset 
kalliohyllyt, kallionraot, mineraa
limaat, paljas iso dolomiittilohka
re, kostean vyörysorarinteen pieni 
niittylaikku, liuskesora; 680–860, 
keskimäärin 770–790 m mpy. Yk
silömääristä on muutamia arvioi
ta, 10–20 versoa. Usein kasvustot 
ovat niukempia. Kanta lienee va
kaa.

Vähälumisilla kuivilla paikoil
la, kalkinsuosija. Luokiteltu Suo
messa erittäin uhanalaiseksi har
vinaisuuttaan ja ilmaston lämpe
nemisen vuoksi. Laidunnus ei uh
kaa tunturikynsimöä.

Draba glabella isokynsimö VU (32)
Saanalla esiintyy kaksi isokyn
simön muunnosta, siloisokynsi
mö, var. glabella, ja karvaisokynsi
mö, var. hebecarpa. Siloisokynsimö 
on huomattavasti yleisempi. Yk
silömääristä ei ole arvioita, mutta 
kanta lienee vakaa.

Siloisokynsimö on kerätty Saa
nalta ensi kerran vuonna 1867 (J. 
A. Malmberg; H, KUO) (Norrlin 1873). 
Esiintymiä on eri puolilla Saanaa, 
mutta pohjoisrinteeltä ei ole tieto
ja. Se on loivempi ja kivilajit pää
osin enimmäkseen karuja.

Ilmoitettuja kasvupaikkoja 
ovat lapinvuokkokankaat, kallio
pengermän raot, pahdan alaosan 
kallioterassit, avokalliot, rapautu

missoraikot, rakkarinteet, kalkki
lohkareiden päällykset, kalkkiki
vilouhikot, vyörysorarinteen pie
ni niittylaikku, lumenviipymäniit
ty, valumavesien kastelema tupas
luikkaalue. Esiintymiä on tuntu
rikoivuvyöhykkeen yläosasta yli
työntölaatan alaosiin; 590–940 m 
mpy., keskimäärin 770 m mpy.

Karvaisokynsimö on kerätty 
Saanalta ensi kerran vuonna 1939 
(H. Roivainen; H). Myöhemmin si
tä on kerätty kahdesti, vuonna 
1965 (B. Federley; H) ja 2018 (H. Kä

Draba fladnizensis Draba glabella
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märäinen; H). Kasvupaikaksi on il
moitettu matalan pahtaseinämän 
yläpuolinen jyrkkä avokallioalue 
tunturikoivikkorinteessä, retkeily
keskuksen leirintäalueen kohdal
la, 630 m mpy.

Luokiteltu Suomessa vaaran
tuneeksi harvinaisuuttaan ja il
maston lämpenemisen vuoksi. La
pinvuokkokankaat ja lumenviipy
mät ovat uhanalaisia luontotyyp
pejä. Laidunnus ei uhkaa isokyn
simöä.

Draba lactea lapinkynsimö EN (5)
Lapinkynsimö on kerätty Saanalta 
ensi kerran vuonna 1912 (J. Mon
tell; H). Esiintymiä on vain Saanan 
koillisrinteellä. Ilmoitettuja kas
vupaikkoja ovat kalliopengermät, 
vyörysorarinteiden dolomiittiloh
kareikot ja kallionraot; 750–845, 
keskimäärin 800–810 m mpy. Yk
silömääristä ei ole kuin muutamia 
arvioita, mutta kanta lienee vakaa.

Vähälumisilla kuivilla – ajoit
tain kosteilla paikoilla, kalkinsuo
sija. Luokiteltu erittäin uhanalai
seksi harvinaisuuttaan ja ilmaston 

lämpenemisen vuoksi. Laidun
nuksella ei ole merkitystä popu
laatiokoolle.

Draba nivalis lumikynsimö EN (21)
Lumikynsimö on kerätty Saanal
ta ensi kerran vuonna 1867 (J. A. 
Malmberg; TUR). Pohjoisosia lu
kuun ottamatta esiintymiä on Saa
nan muilla rinteillä. Ilmoitettuja 
kasvupaikkoja ovat paljaat mine
raalimaat, pahdan tyviosat, kalli
onraot, kalliopengermät ja hyllyt 
 sekä vyörysorarinteet; 750–960, 

keskimäärin 800–820 m mpy. Yk
silömääristä ei ole kuin muutamia 
arvioita, mutta kanta lienee vakaa.

Vähälumisilla kuivilla paikoil
la, kalkinsuosija. Luokiteltu vaa
rantuneeksi harvinaisuuttaan ja 
ilmaston lämpenemisen vuoksi. 
Laidunnus ei ole uhka suvullisel
le lisääntymiselle.

Draba lactea

Draba nivalis

Dryas octopetala tunturilapinvuokko 
NT (81)
Tunturilapinvuokko on kerätty 
Saanalta ensi kerran vuonna 1867 
(J. A. Malmberg; H) (Norrlin 1873). 
Seuraava havainto on Suomalai
sen (1911) vuodelta 1905 tai 1909. 
Esiintymiä on eri puolilla Saanaa, 
mutta karulla lakialueella ja poh
joisrinteellä niitä on niukasti. Il
moitettuja kasvupaikkoja ovat la
pinvuokkokankaat, joissa lapin
vuokko on runsas ja paikoin val
litseva kasvi. Lapinvuokkoa kas
vaa myös kallionseinämillä, kalk
kikivilouhikoissa, rakkakivikois
sa, dolomiittilohkareilla, liekovar
piokankailla sekä luonnonsuoje
lualueen alapuolisella laajahkolla 
tihkuvetisellä, osin vierinkivisel
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lä rinnealueella, jossa tupasluik
ka on yhtenä valtalajina. Tuntu
rikoivikon ylärajalta Saanan pah
dalle; 600–930 m, keskimäärin 750 
m, mutta lounaisrinteellä leveällä 
vyöhykkeellä; 650–800 mpy. Yk
silömääristä on vain muutama ar
vio, mutta kanta lienee vakaa.

Vähälumisilla ja lumisilla, tuo
reilla – kuivilla paikoilla, kalkin
suosija. Luokiteltu silmälläpidet
täväksi harvinaisuuttaan ja ilmas
ton lämpenemisen vuoksi. Lapin
vuokkokankaat ovat uhanalaisia 
luontotyyppejä. Laidunnus ei ole 
uhka suvulliselle lisääntymiselle.

Epipogium aphyllum 
korallimetsänemä VU, rauhoitettu (2)
Katariina Metsänheimo löysi met
sänemän ensimmäisenä Saanal
ta, vuonna 1977 (Ulvinen ym. 1978). 
Paikalla havaittiin kaksi kukin
tovartta, joista toisessa oli kolme 
ja toisessa kaksi kukkaa. Vuon
na 1984 noin 5 × 5 m2 alueella kas
voi noin 10 kukkaversoa ja noin 
30 metrin päässä ylärinteessä oli 
lisäksi yksi erillinen kukkiva yk
silö (K. Metsänheimo; OULU). Met
sänemä on havaittu myös vuosi
na 1979, 1985, 1990, 1991, 2022 ja 
2024. Esiintymät ovat Saanan lou
naisrinteellä huopaohdakkeen, 
Cirsium heterophyllum, ja metsä
kurjenpolven, Geranium sylvaticum, 
vallitsemissa lehtokoivikoissa, 
joissa pensaskerroksessa kasvaa 
katajaa, tunturipajua, Salix glauca 

ja kiiltopajua, S. phylicifolia. Saanan 
kanta lienee vakaa.

Enontekiöllä metsänemää kas
vaa lisäksi vain Mallalla ja Salmi
vaaralla (Väre & KaipiainenVäre 
2020b).

Lumipeitteisillä tuoreilla pai
koilla, kalkinsuosija. Luokiteltu 
vaarantuneeksi vanhojen metsien 
pirstoutumisen ja esiintymien vä
henemisen vuoksi. Vaikka toden
näköisyys on pieni, Saanalta met
sänemä saattaa tulla porojen syö
mäksi.

Erigeron borealis sopulinkallioinen 
VU, rauhoitettu (11)
Sopulinkallioinen on kerätty Saa
nalta ensi kerran vuonna 1867 (J. 
A. Malmberg; H). Montell keräsi 
näytteen vuonna 1948 (TUR), ja il
moitti lajin Suomelle uutena (Mon

Dryas octopetala Erigeron borealis

Epipogium aphyllum

tell 1945, 1950). Myöhempiä näyttei
tä on niukalti, keräyksiä on muu
alta paitsi Saanan pohjoisrinteel
tä. Sopulinkallioisen tunnistami
nen on toisinaan hankalaa, sen voi 
sekoittaa kookkaaseen tunturikal
lioiseen, E. uniflorus (Väre & Virta
nen 1994). Sopulinkallioista kas
vaa hyvin harvinaisena orobore
aalisen vyöhykkeen tunturikoivi
koissa ja melko harvinaisena ala 
ja keskipaljakalla. Ilmoitettuja kas
vupaikkoja ovat rinneterassit, ma
talaruoholumenviipymät, puron
varsiniityt ja kalkkivaikutteiset la
pinvuokko ja liekovarpiokankaat; 
600–800 m mpy. Yksilömääristä 
on vain muutamia arvioita, hyvin 
vaihtelevasti 5–245 versoa.

Lumipeitteisillä tuoreilla pai
koilla, kalkinsuosija. Luokiteltu 
vaarantuneeksi harvinaisuuttaan 
ja ilmaston lämpenemisen vuok
si. Lapinvuokko- ja liekovarpio
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kankaat sekä lumenviipymät ovat 
uhanalaisia luontotyyppejä. Lai
dunnus on uhka suvulliselle li
sääntymiselle.

Erigeron humilis tummakallioinen 
VU (17)
Tummakallioinen on mahdolli
sesti kerätty ensi kerran vuon
na 1867 (J. A. Malmberg; H), mut
ta etiketissä on mainittu vain Kil
pisjärvi. Varmuudella sitä on ke
rätty vuonna 1911 (J. Montell; H), 
ja Montell (1912) ilmoitti sen Suo
melle uutena. Esiintymiä on eten
kin Saanan koillisrinteellä, muuta

ma epätarkka tieto on myös Saa
nan lakialueelta ja yksi lounaisrin
teeltä biologisen aseman kohdalta 
(600 m mpy.). Koillisrinteen esiin
tymät ovat 750–850 m mpy. Kas
vupaikoiksi on ilmoitettu ravintei
nen lumenviipymä, lumenviipy
mäsomerikko jyrkänteen juurella, 
kivikko ja sorarinne. Yksilömää
riä ei ole arvioitu, tavallisesti kas
vustoissa on muutamia – muuta
mia kymmeniä versoja.

Lumipeitteisillä tuoreilla pai
koilla, kalkinsuosija. Luokiteltu 
vaarantuneeksi harvinaisuuttaan 
ja ilmaston lämpenemisen vuoksi. 
Lumenviipymät ovat uhanalaisia 
luontotyyppejä. Laidunnus hei
kentää suvullista lisääntymistä.

Erigeron uniflorus subsp. 
eriocephalus villatunturikallioinen 
NT (17)
Rusotunturikallioinen, subsp. uni
flo rus, ja villatunturikallioinen  
ovat vaikeasti tunnistettava ala-
lajipari (Väre & Virtanen 1994). Suo
messa kasvaa mahdollisesti vain 
jälkimmäistä. Tässä rodut käsitel
lään yhtenä taksonina.

Villatunturikallioinen on 
mahdollisesti kerätty ensi kerran 
vuonna 1867 (J. P. Norrlin; H), mut
ta etiketissä on mainittu vain Kil
pisjärvi. J. P. Norrlin (1873) havait
si villatunturikallioisen Saanal
la vuonna 1867. Seuraava havain
to on Suomalaisen (1911) vuodel
ta 1905 tai 1909. Montell (1941b) il

moitti villatunturikallioisen Suo
melle uutena mutta oli ottanut sii
tä näytteen jo vuonna 1911 (H). Si
tä kasvaa Saanan alueella harvi
naisena oroboreaalisen vyöhyk
keen tunturikoivikoissa ja mel
ko yleisenä ala ja keskipaljakalla. 
Kasvupaikkoja ovat kalliohyllyt, 
matalaruohoiset lumenviipymät, 
puronvarsiniityt ja kalkkivaikut
teiset lapinvuokko ja liekovarpio
kankaat; 600–800, yleisimmin 650–
750 m mpy. Yksilömääriä ei ole ar
vioitu, tavallisesti kasvustoissa on 
muutamia – muutamia kymmeniä 
versoja. Yleisempi kuin tumma
kallioinen.

Lumipeitteisillä tuoreilla pai
koilla, kalkinsuosija. Luokitel
tu silmälläpidettäväksi harvinai
suuttaan ja ilmaston lämpenemi
sen vuoksi. Lapinvuokko- ja lieko
varpiokankaat sekä lumenviipy
mät ovat uhanalaisia luontotyyp
pejä. Laidunnus on uhka suvulli
selle lisääntymiselle.

Erigeron humilis

Erigeron uniflorus  
subsp. eriocephalus
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Eriophorum brachyantherum 
himmeävilla VU (1)
Himmeävilla on kerätty Saanalta 
todennäköisesti ensi kerran vuon
na 1867 (J. A. Malmberg; H), joskin 
kasvupaikaksi on ilmoitettu vain 
Kilpisjärvi. Ensimmäinen varma 
keräys Saanan alueelta on vuo
delta 1934 (H. Roivainen; H). Saana
järven rannalta on keruu vuodel
ta 1939 (U. Segerman; H). Laji.fi si
sältää useita tietoja, joissa etiketin 
kirjauksen Kilpisjärvi ilman tar
kentavia paikannimiä on ilmoitet
tu tarkoittavan Saanaa. Tiedot voi
vat yhtä hyvin olla Mallan alueel
ta. Kasvupaikat ovat keskiravin
teisia rantasoita sekä lettoja. Kil
pisjärvi on 473 m mpy. Yksilömää
riä ei tunneta.

Lumipeitteisillä märillä pai
koilla, kalkinsuosija. Luokitel

tu vaarantuneeksi suoojitusten 
vuoksi. Laidunnus ei liene uhka 
himmeävillan suvulliselle lisään
tymiselle, joskin ylisuuret poroto
kat voivat talloa matalaturpeisia 
soita mutavelliksi.

Euphrasia salisburgensis 
otasilmäruoho EN (6)
Otasilmäruoho on kerätty Saanal
ta ensi kerran vuonna 1932 (J. Mon
tell; H), H. Roivainen keräsi näyt
teen vuonna 1948 (H). Tietoja on 
kertynyt harvakseltaan. Esiinty
mät ovat Saanan lounaisrinteel
lä. Ilmoitettuja kasvupaikkoja 
ovat dolomiittilohkareikko, vyö
rysoraikko ja lapinvuokkokangas; 
750–860 m mpy. Otasilmäruoho 
on yksivuotinen, ja kannanvaihte
lu voi olla suurta. Yksilömääristä 
ei ole arvioita.

Vähälumisilla kuivilla paikoil
la, kalkinsuosija. Luokiteltu erit
täin uhanalaiseksi harvinaisuut
taan ja ilmaston lämpenemisen 
vuoksi. Lapinvuokkokankaat ovat 
uhanalaisia luontotyyppejä. Lai

dunnus ei vaikuta populaatioiden 
yksilömääriin, koska esiintymät 
ovat luonnostaan avoimilla kuivil
la kalliopinnoilla.

Gentiana nivalis tunturikatkero  
NT (63)
Norrlin (1873) havaitsi tunturikat
keron Saanalla vuonna 1867. En
simmäinen näyte on kerätty vuon
na 1912 (J. Montell; H). Havaintoja 
ja keruita on tehty runsaasti, mut
ta ne on ilmoitettu hyvin ylimal
kaisesti. Tunturikatkero kasvaa 
monin paikoin tunturikoivikosta 
alapaljakalle, lapinvuokko ja lie
kovarpiokankailla, etenkin mo
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nilajisilla niityillä ja jokivarsilla, 
myös dolomiittisoraikoilla; 600–
880 m mpy. Esiintymiä on enem
män kuin niitä on ilmoitettu. Osa
syynä on kukinta, sillä teriö avau
tuu ainoastaan aurinkoisella sääl
lä, muulloin tätä pienikokoista 
kasvia on vaikea havaita. Yksilö
määristä ei ole arvioita, mutta tun
turikatkero kasvaa usein yksittäin 
– pieninä ryhminä. Kanta lienee 
vakaa.

Vähälumisilla ja lumisilla, tuo
reilla – kuivilla paikoilla, kalkin
suosija. Luokiteltu silmälläpidet
täväksi mahdollisen umpeenkas
vun ja ilmaston lämpenemisen 
vuoksi. Lapinvuokko- ja liekovar
piokankaat ovat uhanalaisia luon
totyyppejä. Yksivuotisena tunturi
katkero hyötynee laidunnuksesta.

Harrimanella hypnoides 
tunturisammalvarpio NT (25)
Tunturisammalvarpio on mahdol
lisesti kerätty ensi kerran vuon
na 1867 (J. A. Malmberg; H), mut
ta etiketissä on mainittu vain Kil
pisjärvi. Varmuudella sitä on ke
rätty vuonna 1911 (J. Montell; TUR). 
Suomalainen (1911) havaitsi tuntu
risammalvarpion Saanalla vuon
na 1905 tai 1909. Kasvi on hyvin 
yleinen Saanan paljakalla, alem
pana oroboreaalisessa vyöhyk
keessä se on harvinainen. Esiinty
miä on etenkin lumenviipymillä 
ja puronvarsiniityillä; 500–1000 m 
mpy. Yleisyyden vuoksi hehtaari
tason tietoja ei ole kirjattu eikä yk
silömääriä laskettu.

Lumipeitteisillä tuoreilla tai 
kosteilla paikoilla, kalkin suhteen 
neutraali. Luokiteltu silmälläpi
dettäväksi ilmaston lämpenemi
sen vuoksi. Lumenviipymät ovat 
uhanalaisia luontotyyppejä. Lai
dunnuksella ei ole merkitystä tun
turisammalvarpion kannoille eikä 
lisääntymiselle.

Juncus arcticus ruijanvihvilä NT (4)
Ruijanvihvilä on kerätty Kilpisjär
ven alueelta ensi kerran vuonna 
1920 (M. J. Kotilainen; H). Sijaintia ei 
ilmoitettu tarkemmin. Ensimmäi
nen varma Saanalta kerätty näy
te on vuodelta 1942 (G. Marklund; 
H). Kasvupaikat ovat Saanan ala
rinteellä päätien ojassa ja entisen 
tielaitoksen sorapihan yläreunal
la; 500–510 m mpy. Uusin tieto on 
vuodelta 2023 (Väre, hav.)

Lumipeitteisillä kosteilla pai
koilla, kalkin suhteen neutraa
li. Luokiteltu silmälläpidettäväksi 
suppean esiintymisalueen ja mah
dollisen kulumisen vuoksi. On to
dennäköistä, että ruijanvihvilä ei 
kuulu porojen ruokavalioon.
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1 km

© Maanmittauslaitos

Juncus arcticus

1 km

© Maanmittauslaitos

Juncus acticus, E
nL, S

aana 2.8.2010 ©
 H

. V
äre

H
ar

rim
an

el
la

 h
yp

no
id

es
, E

nL
, S

aa
na

24.7.2003 © H. Väre



52 Lutukka 41. 2025

Lycopodium clavatum subsp. 
monostachyon pohjankatinlieko 
DIR V
Pohjankatinlieko ei ole uhanalai
nen eikä rauhoitettu, mutta koska 
se on vaarantunut KeskiEuroo
passa, se kuuluu Euroopan Unio
nin luontodirektiivin liitteen V la
jeihin, joiden ottaminen luonnos
ta ja hyväksikäyttö voivat vaatia 
hyödyntämisen sääntelyä. Pohjan
katinliekoa kasvaa monin paikoin 
Saanan alueella oroboreaalisesta 
vyöhykkeestä keskipaljakalle.

Vähälumisilla kuivilla paikoil
la, suosii rikottuja avoimia pinto
ja, kalkin suhteen neutraali. Poh
janriidenlieko, Spinulum annotinum 
subsp. alpestre, on huomattavasti 
yleisempi ja runsaampi.

Micranthes foliolosa iturikko NT (10)
Iturikko on kerätty Saanalta ensi 
kerran vuonna 1930 (A. Andersson; 
H). Esiintymät ovat Saanan koil
lis ja pohjoisrinteen tyvipuolella. 
Keruupaikoiksi on usein ilmoitet
tu lounaisrinne, mutta niitä ei ole 
mahdollista paikantaa tarkem
min. Ekologisia tietoja on kirjattu 
säästeliäästi, mutta iturikkoa kas
vaa yleisimmin lumenviipymillä, 
märillä puronvarsiniityillä ja avoi
milla märillä rantaniityillä; 650–

800 m mpy. Iturikko on yleisem
pi ja runsaampi Guonjarvárrista 
pohjoiseen (Väre 2014). Yksilömää
riä ei ole arvioitu, mutta kanta lie
nee vakaa.

Lumipeitteisillä tuoreilla tai 
kosteilla paikoilla, kalkin suh
teen neutraali. Luokiteltu silmäl
läpidettäväksi harvinaisuuttaan 
ja ilmaston lämpenemisen vuok
si. Lumenviipymät ovat uhanalai
sia luontotyyppejä. Porotokkien 
kulku märillä niityillä voi pienellä 
laidunpaineella suosia iturikkoa, 
mutta runsas poromäärä muut
taa kasvupaikan liejuiseksi muta
maaksi.

Micranthes nivalis pahtarikko NT (17)
Pahtarikko on mahdollisesti ke
rätty ensi kerran vuonna 1867 (J. 
A. Malmberg; H), mutta etiketissä 
on mainittu vain Kilpisjärvi. Var

muudella sitä on kerätty Saanalta 
ensi kerran vuonna 1910 (J. Mon
tell; H, JYV, TUR). Esiintymiä on eri 
puolilla Saanaa lakialuetta lukuun 
ottamatta. Niitä lienee enemmän, 
etenkin vaikeakulkuisilla koillis
puolen vyörysorarinteeillä. Ilmoi
tettuja kasvupaikkoja ovat tuntu
rikoivikon ylärajan kivikot, pah
dan tyviosat, pahtahyllyt, kallio
paljastumat ja vyörysoraikot, kal
lionraot, humuksinen irtomaa ja 
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sammalikot; 550–880, keskimäärin 
690 m m mpy. Yksilömääriä ei ole 
arvioitu, mutta kanta lienee vakaa.

Lumipeitteisillä kuivilla pai
koilla, kalkinsuosija. Luokiteltu 
silmälläpidettäväksi harvinaisuut
taan ja ilmaston lämpenemisen 
vuoksi. Laidunnus tuskin vaikut
taa pahtarikkoesiintymiin.

Micranthes stellaris tähtirikko NT (57)
Tähtirikko on kerätty Saanalta en
si kerran vuonna 1867 (J. A. Malm
berg; H) (Norrlin 1873). Esiintymiä 
on eri puolilla Saanaa, myös laki
alueen pohjoisosan valuvesipin
noilla. Tähtirikkoa kasvaa orobo

reaalisesta vyöhykkeestä keski
paljakalle lumenviipymillä, pu
ronvarsiniityillä, lähteiköissä ja 
märillä rinneterasseilla. Se on alu
eella yleinen; 480–840, keskimää
rin 600–650 m mpy. Yksilömääriä 
ei ole arvioitu, mutta kanta lienee 
vakaa.

Lumipeitteisillä tuoreilla tai 
kosteilla paikoilla, kalkin suh
teen neutraali. Luokiteltu silmäl
läpidettäväksi harvinaisuuttaan 
ja ilmaston lämpenemisen vuoksi. 
Lumenviipymät ovat uhanalaisia 
luontotyyppejä. Suuret porotokat 
voivat turmella tallaamalla tähti
rikkoa kasvavia lähteikköjä ja pu
ronvarsiniittyjä.

Micranthes tenuis lumirikko NT (19)
Lumirikko on kerätty Saanalta en
si kerran vuonna 1912 (J. Montell; 
H). Esiintymiä on eri puolilla Saa
naa, yleisimmin koillisrinteellä. 
Sitä kasvaa ala ja keskipaljakalla, 
harvoin oroboreaalisessa vyöhyk
keessä (550 m mpy.). Ilmoitettuja 
kasvupaikkoja ovat kalliojyrkän
teet ja raot sekä liuskesorapohjai
nen lumivyöryränni; 550–820, kes
kimäärin 700–750 m mpy. Yksilö
määriä ei ole arvioitu, mutta kanta 
lienee vakaa.

Vähälumisilla – lumipeitteisil
lä kosteilla paikoilla, kalkin suh
teen neutraali. Luokiteltu silmäl
läpidettäväksi harvinaisuuttaan 
ja ilmaston lämpenemisen vuoksi. 
Laidunnus tuskin vaikuttaa lumi
rikkoesiintymiin.

Omalotheca supina lumijäkkärä  
NT (33)
Suomalainen (1911) ilmoitti lumi
jäkkärän kasvavan Saanalla, ha
vainto on vuodelta 1905 tai 1909. 
Ensimmäinen näyte on kerätty 
vasta vuonna 1930 (A. Andersson; 
H). Lumijäkkärä on hyvin yleinen 
Saanan alueen lumenviipymillä, 
matalaruohoniityillä ja puronvar
siniityillä; 475–1 000 m mpy. Ylei
syyden vuoksi hehtaaritason tie
toja ei ole kirjattu. Se on yksi lu
menviipymien indikaattorilajeis
ta. Yksilömääriä ei ole arvioitu, 
mutta kanta lienee vakaa.

Lumipeitteisillä tuoreilla tai 
kosteilla paikoilla, kalkin suh
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teen neutraali. Luokiteltu silmäl
läpidettäväksi harvinaisuuttaan 
ja ilmaston lämpenemisen vuoksi. 
Lumenviipymät ovat uhanalaisia 
luontotyyppejä. Laidunnus tuskin 
vaikuttaa lumijäkkäräesiintymiin.

Pedicularis hirsuta karvakuusio  
NT (11)
Karvakuusio on kerätty Saanal
ta ensi kerran vuonna 1905 (E. W. 
Suomalainen; KUO). Esiintymiä on 
harvakseltaan koillispahdan ala 
ja yläpuolella. Ilmoitettuja kas
vupaikkoja ovat pahdan tyviosan 
kalliohyllyt, lapinvuokko ja lie
kovarpiokankaat; 750–840 m mpy. 
Karvakuusiot ovat usein yksittäin 
– muutaman kasvin ryhmiä. Suo
men runsaimmat esiintymät ovat 
Terbmisvárrilta pohjoiseen. Yksi
lömääriä ei ole laskettu, ja Saanan 
kannan kehittymistä on vaikea ar
vioida.

Lumipeitteisillä kosteilla – kui
villa paikolla, kalkinsuosija. Luo
kiteltu silmälläpidettäväksi harvi
naisuuttaan ja ilmaston lämpene
misen vuoksi. Lapinvuokko- ja lie
kovarpiokankaat ovat uhanalaisia 
luontotyyppejä. Ylisuuri poroluku 
heikentää karvakuusion kantaa ja 
siemenellistä lisääntymistä.

Phippsia algida tunturihilpi VU (1)
Tunturihilpi on kerätty Saanalta 
ensi kerran vuonna 1948 (H. Roivai
nen; H) (L. Ollila; KUO), Saanan laen 
koillisosasta. Samoilta tienoilta on 
näyte vuodelta 2021 (S. Huttunen, 
I. Kuusisto, S. Mattanen ja S. Leski
nen; TUR). Esiintymä on lumenvii
pymällä; noin 950 m mpy. Saanal
ta on lisäksi näytteet vuosilta 1956 
(T. Hakala; KUO) ja 1959 (P. Askola; 
H). Esiintymät lienevät niukkoja, 
joskaan yksilömääriä ei ole lasket
tu. Saanan kannan kehittymistä on 
vaikea arvioida.

Lumipeitteisillä kosteilla pai
koilla, kalkin suhteen neutraa
li. Luokiteltu vaarantuneeksi har
vinaisuuttaan ja ilmaston lämpe
nemisen vuoksi. Lumenviipymät 
ovat uhanalaisia luontotyyppejä. 
Koska tunturihilpeä esiintyy eten
kin keskipaljakan lumenviipymil
lä, kasvukauden aikainen kuivu
minen on erittäin suuri uhka. Lai
dunnus tuskin vaikuttaa tunturi
hilven esiintymiin.

Polystichum lonchitis suippohärkylä 
NT, rauhoitettu (19)
Norrlin (1873) havaitsi suippo
härkylän Saanalla vuonna 1867 ja 
Suomalainen (1911) vuonna 1905 
tai 1909. Ensimmäinen näyte on 
kerätty 1923 (E. M. Mikkola; H). 
Esiintymiä on Saanan lounaisrin
teellä puurajan molemmin puolin. 
Ilmoitettuja kasvupaikkoja ovat 
tunturikoivikon yläosan raviinit, 
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vyörysoraikot, kalliojyrkänteen 
hyllyköt, tunturikoivikon suur
ruohostot ja lumenviipymä; 580–
690, keskimäärin 620–630 m mpy. 
Kasvustoissa on 1–60 lehtikimp
pua. Saanan kanta lienee vakaa.

Lumipeitteisillä kuivilla pai
koilla, kalkinsuosija. Lumenviipy
mät ovat uhanalaisia luontotyyp
pejä. Luokiteltu silmälläpidettä
väksi harvinaisuuttaan ja ilmaston 
lämpenemisen vuoksi. Laidunnus 
ei ole uhka suippohärkylän suvul
liselle lisääntymiselle, mutta tok
kien jutaaminen suurruohostoissa 
voi tuhota kasvustoja.

Potentilla arenosa subsp. 
chamissonis ruijanpaasihanhikki  
NT, rauhoitettu (14)
Ruijanpaasihanhikki on kerätty 
Saanalta ensi kerran vasta vuon
na 1944 (J. Montell; TUR). Esiinty
mät ovat Saanan lounaisrinteellä. 
Ilmoitettuja kasvupaikkoja ovat 
liuskesoraikot ja kalliot, kalkki
pahdan tyvi, louhikko pahdan 
juurella, pahtahyllyt ja kalliokie
lekkeet; 660–900, keskimäärin 780 
m mpy. Kasvustojen yksilömää
riksi on ilmoitettu 1–90. Runsaim
mat esiintymät ovat pahdan ty
viosissa. Kanta lienee vakaa, mut
ta sen vaihtelua ei tunneta.

Vähälumisilla kuivilla paikoil
la, kalkinsuosija. Luokiteltu sil
mälläpidettäväksi harvinaisuut
taan ja ilmaston lämpenemisen 
vuoksi. Koska esiintymät ovat vai
keakulkuisia, myös poroille, lai
dunnus tuskin vaikuttaa niihin.

Potentilla nivea vuoripahtahanhikki 
NT, rauhoitettu (6)
Norrlin (1873) havaitsi vuoripah
tahanhikin Saanalla vuonna 1867. 
Ensimmäiset näytteet on kerätty 
vuonna 1926 (B. Malmio; H) (U. Sa
xen; H). Esiintymät ovat lounais
rinteellä. Ilmoitettuja kasvupaik
koja ovat pahdan tyvi, kalkkipah
ta, lapinvuokkokangas ja liuske
jyrkänteen raot; 600–890 m mpy. 
Runsaimmat esiintymät ovat pah
dan tyviosissa. Kanta lienee va
kaa, mutta sen vaihtelua ei tunne
ta.

Vähälumisilla kuivilla paikoil
la, kalkinsuosija. Luokiteltu sil
mälläpidettäväksi harvinaisuut
taan ja ilmaston lämpenemisen 
vuoksi. Lapinvuokkokankaat ovat 
uhanalaisia luontotyyppejä. Kos

ka esiintymät ovat vaikeakulkui
sia, myös poroille, laidunnus tus
kin vaikuttaa niihin.

Pseudorchis straminea 
tunturivalkokämmekkä  
VU, rauhoitettu (59)
Tunturivalkokämmekkä on ke
rätty Saanalta ensi kerran vuon
na 1867 (J. A. Malmberg; H, KUO), (J. 
P. Norrlin; H). Esiintymiä on laajal
la alueella Saanan lounaisrinteel
lä, etenkin metsänrajan yläpuo
lella lapinvuokko ja liekovarpio

Potentilla arenosa  
subsp. chamissonis

Potentilla nivea 
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kankailla. Näyttävänä ja harvinai
sena kämmekkänä siitä on run
saasti havaintoja. Ilmoitettuja kas
vupaikkoja ovat kuivahko avoin 
kalliorinneniitty, kalkkivaikuttei
nen jyrkkä avoin kalliorinne koi
vuvyöhykkeen yläreunalla, vai
vaiskoivukankaat, tihkupintainen 
vierinkivinen rinnealue, jossa tu
pasluikka yhtenä valtalajina, ma
talaruohoniityt, sammaleinen läh
de, rehevä lehto, karun variksen
marjakankaan ja soistuman reu
nama, kosteahko heinäinen niitty, 
suo, lähteikön ja valuvesikallion 
alapuolinen niittylaikku katajikon 
keskellä ja lähteikkö; 480–810, kes
kimäärin 640–670 m mpy. Esiin
tymiä on arviolta noin 70, niistä 
30 tunturikoivikossa. Esiintymien 
yksilömääriksi on arvioitu keski
määrin 15 (1–130) versoa.

Tunturivalkokämmekällä on 
lisäksi hieman erilliset esiintymät 
Saanajärvenlompolon SEpuolella 
(674 m mpy) ja vanhan vaijerihis
sin alaaseman betonialustan vie
ressä (653 m mpy). Saanan kanta 
lienee vakaa.

Lumipeitteisillä tuoreilla pai
koilla, kalkinsuosija. Luokiteltu 
vaarantuneeksi harvinaisuuttaan 
ja ilmaston lämpenemisen vuoksi. 
Lapinvuokko- ja liekovarpiokan
kaat ovat uhanalaisia luontotyyp
pejä. Laidunnus on uhka tuntu
rivalkokämmekän suvulliselle li
sääntymiselle.

Ranunculus glacialis jääleinikki  
EN (31)
Jääleinikki on kerätty Saanalta en
si kerran vuonna 1867 (J. A. Malm
berg; H, KUO) (Norrlin 1873). Seuraa
va havainto on Suomalaisen (1911) 
vuodelta 1905 tai 1909. Esiinty
mät ovat pääasiassa lakialueella 
ja koillisrinteellä. Kasvupaikkoja 
on ilmoitettu olevan paljaalla mi
neraalimaalla pahtojen tyviosissa 
ja lakialueen rakkakivikoiden lo
massa, pahtahyllyillä, jääleinikki, 
sammal ja vaivaispajulumenvii
pymillä, sulavesipurojen partail
la, liekovarpiokankailla; 800–1 000 
m mpy. Kasvit ovat usein yksit
täin – pieninä ryhminä, pohjois
pahdan alapuoleisilla kalliohyl
lyillä versoja on usein useita kym
meniä. Saanan kannan kehitystä ei 
ole seurattu, mutta se lienee laske
va kuten viereisellä Mallalla.

Lumipeitteisillä kosteilla pai
koilla, kalkin suhteen neutraa
li. Luokiteltu silmälläpidettäväksi 
harvinaisuuttaan ja ilmaston läm
penemisen vuoksi. Liekovarpio
kankaat ja lumenviipymät ovat 
uhanalaisia luontotyyppejä. Poro
jen laidunnus heikentää jääleini
kin kantoja (Järvinen 1989, Järvinen 
& Järvinen 1991).

Ranunculus nivalis lumileinikki  
NT (33)
Lumileinikki on kerätty Saanal
ta ensi kerran vuonna 1867 (J. A. 
Malmberg; H) (J. P. Norrlin; H). Esiin
tymiä on etenkin Saanan lakialu
eella ja koillisrinteellä. Lumilei
nikki on melko yleinen ala ja eten
kin keskipaljakalla, hyvin harvi
nainen oroboreaalisessa vyöhyk
keessä. Ilmoitettuja kasvupaikkoja 
ovat lumenviipymät, matalaruo
honiityt, jyrkänteiden vuotomaa
hyllyt, pajuja kasvavat suot ja pu
ronvarsiniityt; 700–1000 m mpy. 
Kasvit ovat usein pieninä ryhmi
nä, mutta paikoin niitä on satoja 
suotuisilla matalaruohoniityillä. 
Saanan kanta lienee vakaa.

Lumipeitteisillä tuoreilla tai 
kosteilla paikoilla, kalkin suh

Pseudorchis straminea Ranunculus glacialis
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teen neutraali. Luokiteltu silmäl
läpidettäväksi harvinaisuuttaan 
ja ilmaston lämpenemisen vuok
si. Lumenviipymät ovat uhanalai
sia luontotyyppejä. Laidunnus on 
uhka lumileinikkikannoille.

to on Suomalaisen (1911) vuodel
ta 1905 tai 1909. Esiintymiä on la
kialueella ja etenkin koillisrinteel
lä. Ilmoitettuja kasvupaikkoja ovat 
lumenviipymät ja avoimet valuve
sirinteet, etenkin koillispahdan ty
vellä ja sen alapuolisilla rinteil
lä; 700–1 000 m mpy. Kasvit ovat 
usein pieninä ryhminä. Saanan 
kanta lienee vakaa.

Lumipeitteisillä tuoreilla tai 
kosteilla paikoilla, kalkin suh
teen neutraali. Luokiteltu silmäl
läpidettäväksi harvinaisuuttaan 
ja ilmaston lämpenemisen vuok
si. Lumenviipymät ovat uhanalai
sia luontotyyppejä. Pienikokoisel
le pikkuleinikille laidunnus ei ole 
merkittävä uhka.

Rhododendron lapponicum 
lapinalppiruusu VU, rauhoitettu (33)
Lapinalppiruusu on kerätty Saa
nalta ensi kerran vuonna 1867 (J. 
A. Malmberg; H, TUR) (Norrlin 1873). 
Seuraava havainto on Suomalai
sen (1911) vuodelta 1905 tai 1909. 
Esiintymiä on etenkin lounaisrin
teellä metsänrajan yläpuolisella 
vyöhykkeellä. Kasvupaikoiksi on 
ilmoitettu alapaljakan tuore kan
gas, lapinvuokko, liekovarpio ja 
variksenmarjakankaat, kalliosara
valtaiset vyörysoraikot, valuveti
nen kallio, niittymäinen tunturi
kangas ja kalkkivaikutteinen rin
nesuo; 600–810, keskimäärin 700–

730 m mpy. Yksilömääristä ei ole 
arvioita, mutta lapinalppiruusu 
kasvaa usein mattomaisina vaihte
levan kokoisina kasvustoina. Saa
nan kanta lienee vakaa.

Lumipeitteisillä kuivilla pai
koilla, kalkinsuosija. Luokiteltu 
vaarantuneeksi harvinaisuuttaan 
ja ilmaston lämpenemisen vuok
si. Lapinvuokko- ja liekovarpio
kankaat ovat uhanalaisia luonto
tyyppejä. Laidunnus on lievä uh
ka lapinalppiruusun suvulliselle 
lisääntymiselle, sillä tallaus kat
koo varsia.

Sabulina rubella rusonätä VU (35)
Suomalainen (1911) havaitsi ruso
nädän Saanalla vuonna 1905 tai 
1909. Ensimmäinen näyte on ke
rätty vuonna 1924 (H. Lindberg; 
H). Pohjoisosaa lukuun ottamatta 
esiintymiä on Saanan eri rinteillä, 
etenkin alapaljakalla. Ilmoitettu
ja kasvupaikkoja ovat jyrkät kalk
kikiviset vyörysorarinteet, vyöry
kohtien liuskekivikot, irto ja lius

Ranunculus nivalis

Ranunculus  
pygmaeus
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Ranunculus pygmaeus pikkuleinikki 
NT (29)
Pikkuleinikki on kerätty Saanal
ta ensi kerran vuonna 1867 (J. A. 
Malmberg; H). Seuraava havain
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kesoraikot, rakkarinteet, kallio
hyllyjen irtosoraikot, suurten do
lomiittilohkareiden tyviosat, la
pinvuokkokankaat ja vyörysora
rinteen kostea pieni niittylaikku; 
620–930, keskimäärin 800–830 m 
mpy. Populaatiokooksi on arvioi
tu 2–70 yksilöä, keskimäärin 15. 
Saanan kanta lienee vakaa.

Vähälumisilla kuivilla paikoil
la, kalkinsuosija. Luokiteltu vaa
rantuneeksi harvinaisuuttaan ja il
maston lämpenemisen vuoksi. La
pinvuokkokankaat ovat uhanalai
sia luontotyyppejä. Laidunnus ei 
vaikuta populaatioiden yksilö
määrään, koska esiintymät ovat 
luonnostaan avoimia ja usein kui
via.

Sabulina stricta tunturinätä VU (12)
Tunturinätä on kerätty Saanalta 
ensi kerran vuonna 1910 (J. Mon
tell; H, TUR). Esiintymiä on Saanan 
metsänrajan yläpuolisilla rinteil
lä, paitsi pohjoisosassa. Ilmoitettu
ja kasvupaikkoja ovat jyrkät dolo
miittipaljastumat, kalkkivyöryso
raikot, koillispuolen vyörysorai
kot ja lapinvuokkokankaat; 700–
860, keskimäärin 760–780 m mpy. 
Populaatiokoosta on vain muuta
ma arvio, kasvustoissa on keski
määrin viisi versoa. Saanan kanta 
lienee vakaa.

Lumipeitteisillä kosteilla – kui
vahkoilla paikoilla, kalkinsuosija. 
Luokiteltu vaarantuneeksi harvi
naisuuttaan ja ilmaston lämpene
misen vuoksi. Lapinvuokkokan
kaat ovat uhanalaisia luontotyyp
pejä. Laidunnus ei vaikuta popu
laatioiden yksilömäärään, koska 
esiintymät ovat luonnostaan avoi
mia ja usein kuivia.

Sagina nivalis lumihaarikko NT (7)
Lumihaarikko on kerätty Saanal
ta ensi kerran vuonna 1989 (R. Vir
tanen; OULU). Se on harvinainen, 
esiintymiä on vain Saanan koillis 
ja luoteisrinteillä. Ilmoitettuja kas
vupaikkoja ovat polunvarsi tuntu
rikoivikossa, valuvetisen kalliosei
nämän rako ja jyrkän rinteen dolo
miittipaljastuma; 640–820 m mpy. 
Populaatiokokoja ei ole arvioitu, 
mutta Saanan kanta lienee vakaa.

Lumipeitteisillä kosteilla – kui
villa paikolla, kalkinsuosija. Luo
kiteltu silmälläpidettäväksi harvi
naisuuttaan ja ilmaston lämpene
misen vuoksi. Kohtuullinen lai
dunnus ei vaikuta populaatioiden 
yksilömäärään, koska kasvupai
kat ovat luonnostaan avoimia, ma
talaruohoisia tai kuivia dolomiit
teja. Lumihaarikko on runsaampi 
ja yleisempi Guonjarvárrilta poh
joiseen.

Salix arbuscula kääpiöpaju EN (1)
Kääpiöpaju on kerätty Saanalta 
kerran, vuonna 1926 (B. Malmio; 
H). Ainoa tarkentava tieto on Saa
nan rinne. Saanalta on myös kerät
ty Salix arbuscula × lapponum, vuon
na 1956 (H) (Väre 2024). Kääpiöpa
jun voisi perustellusti luokitel
la myös puutteellisesti tunnetuk
si (DD).

Sabulina rubella Sabulina stricta Sagina nivalis
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Salix herbacea vaivaispaju NT (23)
Vaivaispaju on kerätty Saanal
ta ensi kerran vuonna 1867 (J. A. 
Palmén; H), joskin keräyspaikak
si mainitaan vain Enontekiö. Mut
ta Palménin tiedetään retkeil
leen Saanalla tuonna vuonna. E. 
W. Suomalainen keräsi näytteen 
vuonna 1905 (H; Suomalainen 1911). 
Vaivaispaju on hyvin yleinen met
sänrajan yläpuolella; 500–1025 m 
mpy. Ilmoitettuja kasvupaikkoja 
ovat etenkin lumenviipymät, kes
kipaljakalla myös lapinvuokko 
ja liekovarpiokankaat ja Saanan 
lakialueen kalliopinnoilla niiden 
painanteet ja kallionraot. Vaivais
pajulumenviipymien tyyppilaji. 
Usein pieniä kasvullisia kasvus
toja muodostava. Hyvin yleinen, 
hehtaaritason tietoja ei ole kirjat
tu. Saanan kanta on vakaa.

Lumipeitteisillä tuoreilla tai 
kosteilla paikoilla, kalkin suhteen 
neutraali. Vaivaispaju on luokitel
tu silmälläpidettäväksi harvinai
suuttaan ja ilmaston lämpenemi
sen vuoksi. Lapinvuokko- ja lie
kovarpiokankaat sekä vaivaispa
julumenviipymät ovat uhanalai
sia luontotyyppejä. Koska vaivais
pajun esiintymissä putkilokasvila
jisto on usein niukkaa ja matalaa 
ja vaivaispajun kasvutapa maan
pinnan myötäinen, laidunnuksel
la ei ole juurikaan merkitystä po
pulaatioihin.

Salix polaris napapaju NT (26)
Napapaju kerättiin Saanalta to
dennäköisesti ensi kerran vuon
na 1867 (J. A. Palmén; H) (Norrlin 
1873), joskin keräyspaikaksi mai
nitaan vain Enontekiö. Mutta Pal
ménin tiedetään retkeilleen Saa
nalla tuona vuonna. Seuraava ha
vainto on Suomalaisen (1911) vuo
delta 1905 tai 1909. Eva Sandström 
keräsi näytteen vuonna 1913 (H). 
Esiintymiä on etenkin lakialueel
la ja koillisrinteellä. Ilmoitettuja 
kasvupaikkoja ovat pahtojen tyvi
osat, kalliohyllyt, sammaleiset la
pinvuokkokankaat, lumenviipy
mät, lakialueella kosteat painan

Salix herbacea

Salix polaris

teet, purouomat ja kallionkolot; 
760–960 m mpy. Usein pieniä kas
vullisia kasvustoja muodostava. 
Saanan kanta lienee vakaa.

Koska napapaju kasvaa alueel
la ylempänä – etenkin keskipalja
kalla karuilla paikoilla – se on vai
vaispajua huomattavasti harvinai
sempi. Lumipeitteisillä tuoreilla 
paikoilla, kalkinsuosija. Luokitel
tu silmälläpidettäväksi harvinai
suuttaan ja ilmaston lämpenemi
sen vuoksi. Lapinvuokkokankaat 
ja lumenviipymät ovat uhanalai
sia luontotyyppejä. Koska napa
pajun esiintymissä putkilokasvila
jisto on usein niukkaa ja matalaa 
ja napapajun kasvutapa maanpin
nan myötäinen, laidunnuksella ei 
ole juurikaan merkitystä populaa
tioihin. Runsas tallominen voi kat
koa varsia.
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Salix reticulata verkkolehtipaju  
NT (52)
Verkkolehtipaju on kerätty Saa
nalta ensi kerran vuonna 1867 (J. 
P. Norrlin; H) (Norrlin 1873). Seu
raava havainto on Suomalaisen 
(1911) vuodelta 1905 tai 1909. Poh
joisosaa lukuun ottamatta esiinty
miä on Saanan eri rinteillä, eten
kin tunturikoivikoissa ja alapalja
kalla, lakialueella niukemmin. Il
moitettuja kasvupaikkoja ovat la
pinvuokko ja liekovarpiokankaat, 
kalliosara ja matalaruohoniityt, 
pahdan tyviosat ja kalliohyllyt, va
luvesikalliot, koillisrinteellä vyö
rysoraikot, lumenviipymät, rehe
vät lehtokankaat, letot, puron var

ret, tihkupinnat sekä vanhan maa
vaijerihissin alaaseman betoni
pohjan vierus; 500–850, enimmäk
seen 600–650 m mpy. Usein pieniä 
kasvullisia kasvustoja muodosta
va. Saanan kanta lienee vakaa.

Lumipeitteisillä tuoreilla pai
koilla, kalkinsuosija. Luokiteltu 
silmälläpidettäväksi harvinaisuut
taan ja ilmaston lämpenemisen 
vuoksi. Lapinvuokkokankaat ja 
lumenviipymät ovat uhanalaisia 
luontotyyppejä. Koska verkkoleh
tipajun esiintymissä putkilokas
vilajisto on usein niukkaa ja ma
talaa ja verkkolehtipajun kasvu
tapa maanpinnan myötäinen, lai
dunnuksella ei ole juurikaan mer
kitystä populaatioihin.

Saxifraga cernua nuokkurikko  
NT (31)
Nuokkurikko on kerätty Saanal
ta ensi kerran vuonna 1867 (J. A. 
Malmberg; H) (Norrlin 1873). Esiin
tymiä on etenkin koillisrinteellä. 
Ilmoitettuja kasvupaikkoja ovat 
pahdan tyviosat ja niiden kallio
hyllyt; 620–880, enimmäkseen 
740–800 m mpy. Yksi esiintymä on 
hieman erillinen, Kilpisjärventien 
koillispuoleinen lettomainen rin

nesuo. Kasvustot ovat usein pie
ninä ryhminä. Saanan kanta lie
nee vakaa.

Lumipeitteisillä tuoreilla tai 
kosteilla paikoilla, kalkin suhteen 
neutraali. Luokiteltu silmälläpi
dettäväksi harvinaisuuttaan ja il
maston lämpenemisen vuoksi. Po
rot syövät nuokkurikkoa ja tallo
vat sitä kasvavat suot mutavellik
si. Kilpisjärventien laajennus kui
vattaa tien koillispuoleisia lettoja, 
jotka pensoittuvat hiljalleen.

Saxifraga cespitosa mätäsrikko  
NT (189)
Mätäsrikko on kerätty Saanalta en
si kerran vuonna 1867 (J. A. Malm
berg; H). Esiintymiä on harvaksel
taan eri rinteillä tunturikoivikon 
yläosista pahdan tyviosiin. Ilmoi
tettuja kasvupaikkoja ovat pahta
seinämien kallionraot, kalkkikivi
louhikot, sammaleiset dolomiitti
lohkareet, vyörysorarinteet ja nii

Salix reticulata Saxifraga cernua
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den alapuoliset kuivat purouo
mat; 660–670 ja 780–930, enim
mäkseen 850–920 m mpy. Yksilö
määriä ei ole arvioitu, mutta mä
täsrikko kasvaa usein muutaman 
yksilön ryhminä. Saanan kanta 
lienee vakaa.

Vähälumisilla kuivilla paikoil
la, kalkinsuosija. Luokiteltu sil
mälläpidettäväksi harvinaisuut
taan ja ilmaston lämpenemisen 
vuoksi. Esiintymät ovat vaikea
kulkuisissa paikoissa, usein poro
jen saavuttamattomissa.

Saxifraga oppositifolia sinirikko  
NT (33)
Sinirikko on kerätty Saanalta ensi 
kerran vuonna 1867 (H; J. P. Norr

lin 1873). Seuraava havainto on 
Suomalaisen (1911) vuodelta 1905 
tai 1909. Esiintymiä on eri rinteil
lä, mutta niukemmin pohjoisosas
sa, lakialueella se on hyvin harvi
nainen. Ilmoitettuja kasvupaikko
ja ovat saviset ja soraiset puron
varsiniityt, lumenviipymät ja va
luvesien kostuttamat rinneteras
sit. Yksilömääriä ei ole arvioitu. 
Koska sinirikko muodostaa kas
vustoja, esiintymien koon arvioin
ti on hankalaa. Saanan kanta lie
nee vakaa.

Lumipeitteisillä – vähälumi
silla kosteilla – kuivilla paikoil
la, kalkinsuosija. Lumenviipymät 
on luokiteltu uhanalaiseksi luon
totyypiksi ja sinirikko silmälläpi
dettäväksi, molemmat harvinai
suuttaan ja ilmaston lämpenemi
sen vuoksi. Koska sinirikon esiin
tymissä putkilokasvilajisto on 
usein niukkaa ja matalaa ja siniri
kon kasvutapa maanpinnan myö
täinen, laidunnuksella ei ole juu
rikaan merkitystä populaatioihin. 
Runsas tallominen rikkoo kasvus
toja.

Saxifraga rivularis purorikko NT (17)
Norrlin (1873) havaitsi purorikon 
Saanalla vuonna 1867. Ensimmäi
nen näyte on kerätty vuonna 1910 
(J. Montell; TUR). Esiintymiä on la
kialueen pohjoisreunamilla, mut
ta kaikkiaan niitä on yllättävän 
vähän. Niitä kannattaisikin etsiä 
etenkin koillisrinteeltä, joka on 

muutoinkin vähemmän selvitet
ty kuin lounaisrinne. Ilmoitettu
ja kasvupaikkoja ovat sammalei
set puronvarsiniityt ja lumenvii
pymät sekä pahtojen alapuoleiset 
valuvesitörmät; 750–850 m mpy. 
Purorikko kasvaa usein pieninä, 
muutaman verson ryhminä. Toisi
naan kasveja on useita kymmeniä. 
Saanan kanta lienee vakaa.

Lumipeitteisillä tuoreilla tai 
kosteilla paikoilla, kalkin suhteen 
neutraali. Lumenviipymät on luo
kiteltu uhanalaiseksi luontotyy
piksi ja purorikko silmälläpidet
täväksi, molemmat harvinaisuut
taan ja ilmaston lämpenemisen 
vuoksi. Koska purorikon esiinty
missä putkilokasvilajisto on usein 
niukkaa ja matalaa ja purorikko 
on pienikokoinen, laidunnuksella 
ei ole juurikaan merkitystä popu
laatioihin.

Saxifraga cespitosa Saxifraga oppositifolia

Saxifraga rivularis
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Sibbaldia procumbens 
tunturinärvänä NT (28)
Tunturinärvänä on kerätty Saanal
ta ensi kerran vuonna 1867 (J. P. 
Norrlin; H). Esiintymiä on paljakal
la, harvemmin oroboreaalisessa 
vyöhykkeessä, yleisimmillään se 
on matalaruohoniityillä, lumen
viipymillä ja soraisilla puronvar
siniityillä; 600–950 m, runsaimmin 
650–850 m mpy. Hyvin yleinen, 
hehtaaritason tietoja ei ole kirjattu. 
Yksilömääriä ei ole arvioitu, mutta 
Saanan kanta lienee vakaa.

Lumipeitteisillä tuoreilla tai 
kosteilla paikoilla, kalkin suhteen 
neutraali. Lumenviipymät on luo
kiteltu uhanalaiseksi luontotyy
piksi ja tunturinärvänä silmällä
pidettäväksi, molemmat harvi
naisuuttaan ja ilmaston lämpene
misen vuoksi. Koska tunturinär
vänän esiintymissä putkilokasvi
lajisto on usein matalaa, laidun
nuksella ei ole juurikaan merki
tystä populaatioihin.

Silene acaulis tunturikohokki NT (66)
Tunturikohokki on kerätty Saa
nalta ensi kerran vuonna 1867 (J. 
A. Malmberg; H, TUR) (Norrlin 1873). 
Seuraava havainto on Suomalai
sen (1911) vuodelta 1905 tai 1909. 
Esiintymiä on eri puolilla Saanaa 
tunturikoivikon yläosista lakialu
eelle, mutta niukemmin pohjois
osissa. Ilmoitettuja kasvupaikkoja 
ovat lapinvuokko ja liekovarpio
kankaat, pahdan tyviosat, kalk

kipahdat, dolomiittien alapuoli
set liuskekallioiden kalkkivaikut
teiset kausikosteat törmät, vyöry
sorarinteiden kosteat niittylaikut, 
kalliosara, lumenviipymä ja so
raiset matalaruohoniityt; 600–980, 
yleisimmin 700–900, keskimää
rin 730–750 m mpy. Yksilömääriä 
tai patjojen määriä ei ole arvioitu, 
mutta Saanan kanta lienee vakaa.

Vähälumisilla ja lumisilla, tuo
reilla – kuivilla paikoilla, kalkin
suosija. Tunturikohokki on luoki
teltu silmälläpidettäväksi harvi

naisuuttaan ja ilmaston lämpene
misen vuoksi. Lapinvuokkokan
kaat ja lumenviipymät ovat uhan
alaisia luontotyyppejä. Koska tun
turikohokki on matala patjakasvi, 
laidunnuksella ei ole merkitystä 
populaatioihin.

Silene wahlbergella pahta-ailakki  
VU, rauhoitettu (68)
Pahta-ailakki on kerätty Saanal
ta ensi kerran vuonna 1867 (J. A. 
Malmberg; H) (Norrlin 1873). Seuraa
va havainto on Suomalaisen (1911) 
vuodelta 1905 tai 1909. Esiinty
miä on eri puolilla Saanaa tuntu
rikoivikon yläosista lakialueel
le, mutta lakialueella pahta-ai
lakki on hyvin harvinainen. Run
saimmillaan tuoreilla ruohonii
tyillä. Ilmoitettuja kasvupaikko
ja ovat lumenviipymä ja ruoho
niityt, tihkupintaiset niityt, re
hevät puronvarsiniityt, samma
leinen kalkkikiveliö, vyörysora
rinteen kostea pieni niittylaik
ku, viettävä tihkupintainen letto
reunus, pahdan kal lion raot, kal
liohyllyt, vyörysora rinteen pie
ni dolomiittilohkare, paljas mine
raalimaa, irtonainen vyörykivirin
ne lähellä pahdan tyveä, kalliosa
raniittty, lapinvuokko- ja tunturi
liekokankaat; 510–850, keskimää
rin 740–760 m mpy. Yksilömäärik
si on arvioitu 2–267 kasvia, keski
määrin 22. Hyvin usein pahtaai
lakki kasvaa kuitenkin yksittäin, 
mutta tavallisesti tämä tieto puut

Silene acaulis

Sibbaldia  
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tuu havainnoista. Saanan kanta 
lienee vakaa.

Lumipeitteisillä kuivilla pai
koilla, kalkinsuosija. Luokiteltu 
vaarantuneeksi harvinaisuuttaan 
ja ilmaston lämpenemisen vuok
si. Lapinvuokko- ja tunturilieko
kankaat sekä lumenviipymät ovat 
uhanalaisia luontotyyppejä. Esiin
tymät ovat helposti porojen saa
vutettavissa, joten yksittäiset ver
sot tulevat helposti syödyiksi ja 
suvullinen lisääntyminen vaaran
tuu.

Spinulum annotinum subsp. 
alpestre pohjanriidenlieko DIR V
Pohjanriidenlieko ei ole uhanalai
nen eikä rauhoitettu, mutta koska 
se on vaarantunut KeskiEuroo
passa, se kuuluu Euroopan Unio
nin luontodirektiivin liitteen V la
jeihin, joiden ottaminen luonnos
ta ja hyväksikäyttö voi vaatia hyö
dyntämisen sääntelyä.

Pohjanriidenliekoa kasvaa 
siellä täällä Saanan alueella oro

boreaalisesta vyöhykkeestä kes
kipaljakalle, usein lumipeitteisil
lä kosteilla mailla, kalkin suhteen 
neutraali. Esiintymät ovat helpos
ti porojen saavutettavissa, joten 
yksittäiset versot tulevat helpos
ti syödyiksi ja suvullinen lisäänty
minen vaarantuu.

Trifolium spadiceum musta-apila 
NT (1)
Kilpisjärvellä Siilastuvan tien var
rella muutamia kasveja. Toisen 
maailmansodan aikainen lyhyt
ikäinen tulokas (Kallio 1949).

Veronica alpina subsp. pumila 
sopulintunturitädyke EN (5)
Sopulintunturitädyke on kerätty 
Saanalta ensi kerran vuonna 1964 

(I. Markkanen ja R. Laitinen; H). Näy
te määritettiin alalajilleen vasta 
2000luvulla, muut havainnot on 
tehty vasta tämän jälkeen. Esiin
tymiä on harvakseltaan lähinnä 
koillisrinteellä, mutta niitä lienee 
enemmän kuin on havaittu. Ilmoi
tettuja kasvupaikkoja ovat matala
ruohoniitty, valuvesijuotin kostut
tama niitty, lapinvuokkokangas 
sekä pahdan alapuolinen vyöry
soraikko ja kallionraot; 800–880 m 
mpy. Yksilömääriä ei ole ilmoitet
tu, mutta kasvit ovat usein muuta
man kymmenen ryhmissä. Saanan 
kanta lienee vakaa.

Lumipeitteisillä tuoreilla pai
koilla, kalkin suhteen neutraali. 
Luokiteltu erittäin uhanalaiseksi 
harvinaisuuttaan ja ilmaston läm
penemisen vuoksi. Lapinvuokko
kankaat ovat uhanalaisia luonto
tyyppejä. Esiintymät ovat helpos
ti porojen saavutettavissa, joten 
yksittäiset versot tulevat helpos
ti syödyiksi ja suvullinen lisäänty
minen vaarantuu.

Silene wahlbergella

Veronica alpina 
subsp. pumila
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Veronica fruticans varputädyke  
NT, rauhoitettu (58)
Varputädyke on kerätty Saanal
ta ensi kerran vuonna 1867 (J. A. 
Malmberg; H, TUR). Esiintymiä on 
etelä ja koillisrinteillä, tunturi
koivikosta pahdan tyviosiin. Il
moitettuja kasvupaikkoja ovat 
vyörysoraikot, kalliorinneniityt, 
jyrkänteiden ja rakkojen tyviosat 
koivikon ylärajalla, paahteinen 
kalliopaljastuma tunturikoivikos
sa, pahtojen tyviosat, jyrkkä kal
lioinen purouoma koivikon ylä
osassa ja lapinvuokkolaikku jyr
kässä rinteessä. Varputädyke on 
helppo havaita ja tunnistaa, niinpä 
arvioita kasvupaikan korkeudesta 
on enemmän kuin mistään muus
ta Saanan uhanalaisesta tai silmäl
läpidettävästä taksonista, 120 kpl; 
540–935, keskimäärin 630–660 m 
mpy. Saanan kanta lienee vakaa.

Vähälumisilla kuivilla pai
koilla, kalkinsuosija. Luokitel
tu silmälläpidettäväksi harvinai
suuttaan ja ilmaston lämpenemi
sen vuoksi. Lapinvuokkokankaat 
ovat uhanalaisia luontotyyppejä. 
Tyvestä puuvartinen varputädy
ke tuskin maistuu poroille kuin 

enintään satunnaisesti. Tallaus voi 
katkoa varsia, sillä poropolut ovat 
paikoin yleisiä pahtojen tyvellä.

Viola rupestris subsp. relicta 
pahtahietaorvokki  
VU, rauhoitettu, DIR II (13)
Pahtahietaorvokki on kerätty Saa
nalta ensi kerran vuonna 1911 (J. 
Montell; H, TUR). Esiintymiä on ete
lä ja koillisrinteillä, tunturikoivi
kosta pahdan tyviosiin. Direktiivi
lajina pahtahietaorvokkia on kar
toitettu tarkoin. Ilmoitetut kasvu
paikat ovat samoja kuin varputä
dykkeellä; 570–750(–960), keski
määrin 640–660 m mpy. Saanan 
kanta lienee vakaa.

Vähälumisilla kuivilla paikoil
la, kalkinsuosija. Luokiteltu vaa
rantuneeksi harvinaisuuttaan ja 
ilmaston lämpenemisen vuoksi. 
Pahtahietaorvokki kuulunee po
rojen ruokavalioon satunnaises
ti. Tallaus voi katkoa kasveja, sillä 
poropolut ovat nykyisin paikoin 
yleisiä pahtojen tyviosissa.

Jaakko Jalas (1950) kuvasi pah
tahietorvokin tieteelle uutena. Osa 
alkuperäisestä tutkimusaineistos
ta oli Saanalta. Nordal ja Jonsell 
(1998) ovat osoittaneet, että subsp. 
relicta on levinnyt lounaasta, 
subsp. rupestris idästä ja etelästä.

Woodsia glabella kaljukiviyrtti  
NT (15)
Kaljukiviyrtti on kerätty Saanalta 
ensi kerran vuonna 1911 (J. Mon
tell; OULU). Esiintymiä on lähinnä 
koillis ja lounaisrinteillä, metsän
rajalta pahdan alapuoleisille rin
teille. Ilmoitettuja kasvupaikkoja 
ovat dolomiittikalliotörmät, kalk
kikivien raot, pahtaseinämät, kal
liohalkeamat ja hyllyt ja vyöryso
raikkojen reunamat; 600–850, kes
kimäärin 750–770 m mpy. Saanan 
kanta lienee vakaa.

Vähälumisilla kuivilla paikoil
la, kalkinsuosija. Luokiteltu sil
mälläpidettäväksi harvinaisuut
taan. Laidunnus ei vaikuta kalju
kiviyrtin esiintymiin.

Woodsia glabella

Viola rupestris  
subsp. relicta

Veronica fruticans
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Flora and vegetation of Saana area in 
Enontekiö, far northwest of Finnish 
Lapland
Mt. Saana (1 029 m asl) is situated in north
westernmost Finland in the limited  area of 
the Finnish Scandes bordering Norway and 
Sweden. The area is located at the edge of 
the geological Kalaknappe overthrust com
plex, from the oroboreal to the middle oro
arctic belt. The oroboreal belt is character
ised by Betula pubescens subsp. czerepanovii. 
Mt. Saana is characterized by rocks that are 
mainly moderately basic or acidic. There are 
also extensive dolomite formations (650–880 
m asl), especially on the SW slope. 

The flora is exceptionally rich for Finn
ish Lapland: in total, 329 vascular plant spe
cies and subspecies have been found in 
this 10 km²  area. These include 67 redlist
ed plants, many of which are arcticalpine, 
some of them rare in the whole of Fennos
candia, e.g., Arenaria norvegica, Campanu
la uniflora, Carex myosuroides, Comastoma 
tenellum, Phippsia algida, Rhododendron lap
ponicum, Silene wahlbergella, Sabulina rubel
la and S. stricta. The number of known hy
brids is 35. 

Threatened and nearthreatened vascu
lar plants are listed and their chorological 
history, ecology and relations to reindeer 
grazing described. There are also 31 threat
ened habitat types, of which snowbeds are 
extremely endangered due to the expected 
climate warming. Excessive reindeer herd
ing is a threat to many vascular plants and 
vegetation types.
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